(56) Μάρκος ἐξ τῆς Αἴγυπτου στειλάμενος. Quo anno Marcus in Aegyptum profectus sit ad prædicandum Evangelium, non satis constat inter antiquos scriptores. Auctor Chronicæ Alexandrinæ id

A Petro in priore Epistola, quam Romæ scriptam esse contendunt, idque Petrum ipsum innuere, qui Romanam figurate Babylonem appellat his verbis: « Salutat vos Babylonis Ecclesia a Deo perinde ac vos electa, et Marcus filius meus. »

CAPUT XVI.

Quomodo Marcus notitiam Dei primus Aegyptiis prædicaverit.

Ceterum hunc Marcum in Aegyptum profectum, Evangelium quod ipse conscriperat, primum illic prædicasse perhibent, et in ipsa urbe Alexandria ecclesias constituisse. Tanta porro multitudo virorum simul ac mulierum qui fidem Christi illic amplexi fuerant, ab ipso statim initio tam severam tamque philosophicam institutionem professa est, B ut studia illorum et cœtus atque convivia, totamque vivendi rationem scriptis suis commemorare operis pretium duxerit Philo.

CAPUT XVII.

Quæ Philo de ascenis in Aegypto commemoret.

Quem quidem Philonem fama est Claudi Augusti temporibus Romæ cum Petro qui verbum Dei illic prædicabat, familiarem congressum habuisse. Neque id certe a veritate abhorret. Nam et commentatorius ille de quo loquimur, multis post annis ab

refert anno III Caii Caligulae. Georgius quoque Syncellus in eadem est sententia. Eusebius autem in Chronicæ, Marci profectionem consert in annum secundum imp. Claudii. Sed si verum est id, quod Clemens et Papias retulerunt, Marcum una cum Petro venisse Romanam, ibique rogatum a Romanis Evangelium conscripsisse; priusquam de tempore profactionis Marci in Aegyptum dicamus, inquirendum est, quo anno Petrus in urbem Romanam advenerit. Eusebius quidem in Chronicæ, Petri in urbem Romanam adventum refert anno secundo Claudi Augusti, quam sententiam secuti sunt Baronius et Petavius, aliqui plures. Sed hæc sententia refelli videtur ex Actibus apostolorum, ex quibus constat Petrum in Judea ac Syria semper mansisse usque ad ultimum annum Agrippæ regis. Qui cum Hierosolymis Petrum in vincula conjecisset, paulo post, divina eum insequente justitia, extinctus est Cesarea, ut refert Lucas. Cum igitur anno quarto Claudi mortuus sit Agrippa, ut inter omnes convenit, Petrus ante hunc annum Romanam profecti non potuit. Hanc opinionem valde confirmat Apollonius vetus scriptor, qui adversus Montani hæresim luculentis voluminibus decertavit. Is scribit se ex traditione majorum ita accepisse, apostolos post duodecimum ab Ascensione Domini annum a se invicem discessisse, cum Christus ita ipsis præcepisset. Verba Apollonii habentur Historiæ ecclesiastice Eusebii nostri lib. V, cap. 48. Idem refert Beda in cap. XIII Actuum apostolorum. Sed auctor Chronicæ Alexandrinæ adventum Petri in urbem Romanam adhuc tardius refert. Scribit enim Paulum venisse Hierosolyma ob controversiam de circumcisione anno sexto Claudi; eoque anno celebratum esse concilium Hierosolymitanum, apostolis nondum a se invicem disjunctis. Itaque ex ejus sententia, Petrus non ante annum VII Claudi Romanam profectus est. Sed dolendum est, quod in eo Chronicæ viginti circiter annorum lacuna est. Ita Marcus anno Claudi nono Alexandriam profectus fuerit, quæ est sententia Eutychii patriarchæ Alexandrinæ.

eo elaboratus, utrue ecclesiasticas regulas quae a nobis etiamnum servantur, **54** manifeste continet. Et cum philosophorum ascetarumque nostrorum vitam describit, satis superque indicat se non modo vidisse, sed etiam vehementer probare et mirari apostolicos viros qui ex Hebreis, ut credibile est, oriundi, ob eam causam Judaicos ritus atque instituta tunc temporis magna ex parte servabant. Primum igitur in eo libro quem *De vita contemplativa* seu *De supplicibus inscripsit*, postquam nihil a veritate alienum narrationi quam instituisset de suo se attexturum esse professus est, viros quidem ipsos Therapeutas, feminas vero simul cum ipsis versantes Therapeutrias ait appellari, causamque istius appellationis subiungit, seu quod tanquam medici quidam, animos eorum qui ad ipsos accesserant, vitiosis affectibus liberatos curarent, seu quod ipsi divinum Numen caste ac sincere colerent. Porro utrum Philo ipse hanc illis appellationem indiderit, commentus vocabulum quod eorum hominum moribus institutisque congrueret; an revera

(57) *Tūr παρ' ἡμῖν δοκητῶν.* Musculus et Christopheronus monachos his verbis significari existimarent; a quibus magnopere dissentio. Ασκητάς enim priscis illis temporibus vocabant eos qui inter Christianos strictius quoddam ac durius vitæ genus proslitebantur. Quam vocem a philosophis mutuati erant, qui exercitationem virtutis atque abstinentiae δοκητον vocabant. Est apud Arrianum in lib. iii Dissertationum, caput *Περὶ δοκητῶν.* Sic apud Artemidorum in lib. iv, cap. 35, Alexander quidam philosophus Ασκητὴς vocatur. Et Philo in illud: *Excitatus est Noe*, pag. 280, δοκητὴ pietatis exercitiis deditum vocat. Recte igitur Rufinus hæc Eusebii verba, tam de clericis quam de monachis interpretatus est: *Sed et abstinentium vitas, eorum duntaxat, qui nunc in ecclesiis vel monasteriis degunt, describit ad iiquidum.* Haec si animadvertisset Scaliger, non tam facile reprehendisset Eusebium. Neque enim Eusebius monachos a Marco institutos esse dicit Alexandria, sed ascetas. Hia autem multum distant a monachis, ut genus distat a specie. Et ascetae quidem in Ecclesia fuerunt semper; monachorum vero nomen et institutum serius caput. Scio Cassianum in lib. ii Institutionum, capite 5, Sozomenum et alios, hunc Eusebii locum de monachis accepisse. Verum hi ab Eusebii mente, neq; quidecum judicio, longe aberrarunt.

(58) *Vulg. χροσθήσειν οἵς ιστορήσειν ἔμελλεν.* Ita quidem ex codice Regio edidi Rob. Stephanus. Verum in tribus nostris codicibus Maz., Med. et Fuk. aliter scribitur hic locus, οἷοθέν τε καὶ εἰς εαυτοῦ προσθῆσεν, ἐν οἷς ιστορήσειν ἔμελλεν ἀπισχυρισάμενος. Quas quidem lectio rectior mihi videtur.